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Bp3 ocHOBa Ha oApea6uTe Ha [IpBUJIHUKOT 3a olleHyBamwe,
HampejyBame, NoJjlaralkbe Ha HCIHUTH, BUAOBU Ha nodasodw,
Harpagu M nejarollkM MepKd 3a Y4YeHHUIM BO OCHOBHOTO
yYMJIMIITEe YYUIUIIHUOT oaGop Ha OO0Y,Haum dpamepu“
cHerotTuHo Ha cejHUIATA OJpXKaHA Ha JeH 2024
roJMHa J0Hece

INPABUJIHUK

3a U360p Ha NpBeHel| HAa reHepanyjaTa
Ynen 1

On peflOBHUTEe y4YeHHUIM KOM LITO IO 3aBpUIyBaaT OCHOBHOTO
obpasoBaHue 9 ofJie/leHHe YIHIULITETO MOXe Aa u36epe MpBeHel]
Ha reHepanujaTta. Ha kpajoT Ha 9 ofiesieHMe YYUIMIITETO U3JaBa
JMIIJIOMa 3a IPBeHel| Ha TeHepaliyja HajMHOTY Ha TPOjLia YYeHUIIH.

YaeH 2

[Tocrankara 3a M360p Ha NMpBeHel| Ha reHepalyja MOYHyBa Aa
Teye 10 06jaByBame Ha HHTEPEH KOHKYPC KOj LITO Ce MCTAaKHYBa
Ha orJjiacHa TabJa BO y4YU/JIHIITETO.

YnaeH 3

KoHKypcOT ce McTakHyBa BO NpBaTa Hefesa OJ Mecell Maj U
Tpae 10 paboTHHU JieHa.

Yien 4

[lpefyior 3a WpBeHel, Ha TreHepaluja MoXe Ja JAafe
paKoBOJAMUTE/ Ha TMapaJjiesiKkaTa, HpeAMEeTeH HACTaBHUK, CTPYYEH
COpabOTHHUK WJIM JUPEKTOPOT Ha YYUJIULITETO.

YeH 5

3a mpBeHel Ha reHepanyjaTa MoXe Jja ce KAaHAUTHUPA YYEHUK-
MoeJUHEI.

YeH 6

Cekoj mpeAJIoxKeH KaHAUAAT YYEeHHUK e fo/pKeH fo KoMucujaTa
3a u360p Ha NpBeHeIll Ha reHepalujaTa Jja 0CTaBU NIpHjaBa.

YnaeH 7

KomucujaTa 3a u360p Ha NMpBEHEI] Ha reHepanuja ja
onbupa HacaTBHMYKMOT COBET Ha  YYUJIUIITETO.
KomucwujaTta 3a n36op Ha mpBeHel Ha reHepanujaTta Tpedba
Jla UMa 5 4eHa oJ] peIoT Ha HAaCTaBHULIUTE

YieH 8

KomucujaTa 3a u360p Ha NpBeHel] Ha reHepaldja ja
pasryefyBa LeJOKyIllHaTa JOKYMEHTAalyja Ha IpUjaBeHUuTe
KaHJWJATH, yTBPAYBA JIUCTA HA KaHAUJATU U ja JOCTaBYyBa
10 HacTaBHUYKHUOT COBET.

Né bazé té dispozitivit pér notim, avansim, dhénies sé
provimeve, llojeve té 1évdatave, shpérblimeve dhe masave
pedagogjike pér nxénésit né SHFK “Naim Frashéri” f.
Negotiné né mbledhjen e mbajtur mé daté: 2024 vit
solli kété

RREGULLORE

pér pérzgjedhje té nxénésit té gjeneratés

Neni 1

Nga nxénésit e rregullt té cilét e kryej shkollimin fillor klasén e
[X-té shkolla mund té zgjedh nxénés gjenerate. Né fund té
klasés sé IX-té shkolla jep diplomé pér nxénés gjenerate mé
sé shumti pér tre nxénés.

Neni 2

Procedura pér zgjedhje té nxénésit té gjeneratés fillon té rrjedh
pas shpalljes né internet té konkursit i cili vendoset né murin e
shpalljes né tabelén e lajmérimeve té shkollés.

Neni 3

Konkursi shpallet né javén e paré té muajt Maj dhe zgjat 10
dité pune.

Neni 4

Propozim pér nxénés gjenerate mund té jap udhéheqési i
paraleles, mésimdhénési i 1éndés, bashképunétor profesional
ose drejtori i shkollés.

Neni 5

Pér nxénés gjenerate mund té kandidohet nxénés- individ.

Neni 6

Secili kandidat nxénés i propozuar éshté i obliguar qé deri te
Komisioni pér zgjedhje té nxénésit té gjeneratés té parashtrojé
kérkesé-fletéparaqitje.

Neni 7

Komisioni pér zgjedhje té nxénésit té gjeneratés e zgjedh
Késhilli i mésimdhénésve té shkollés, Komisioni pér zgjedhje té
nxénésit té gjeneratés duhet té keté 5 anétaré nga rradhét e
mésimdhénésve.

Neni 8

Komisioni pér zgjedhje té nxénésit té gjeneratés e shqyrton
dokumentacionin e pérgjithshém nga kandidatét e paraqitur,
vérteton listé té kandidatéve dhe e dorézon te Késhilli i
mésimdhénésve.
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Ysien 9

3a mpBeHel] Ha TreHepanyjaTa MOXXe Jla OuWJle HporJaceH
YYEeHHUK KOj IITO MOKaXyBa MPUMePeH OJHOC BO YYWJIHIITETO U
Ha/IBOp OJf HETO: [TOKaXKyBa KOHTUHYUPAH OJJIMYEH yCIleX 110 CUTe
HacTaBHU NpeAMeTH, TOKAXKyBa yclecd Ha HaTIpeBapH, aKTUBHO
y4ecTByBa BO CJI060JHM YYEHUYKU AKTHBHOCTHU, UMa OCBOEHO
Harpajy, AUIJIOMH, TPU3HAHHU]a U CJ1.

Yaen 10

Y4yeHUKOT nporJiacéH 3a Y4Y€eHHK Ha reHepaquaTa LLO6I/IBa
noce6Ha JAWIIJIOMA, a BO 3aBHUCHOCT OJf MOXHOCTHUTE Ha
YIUJIULITETO U HeKOja BpeJHa Harpaza. Hcrarta My Ce JozeJsiyBa Ha
AE€HOT Ha JoJeJiyBamke Ha CBHUAETEJICTBA WKW Ha [JEHOT Ha
HanOHI/IOT MPa3sHUK HA YYUJIULITETO .

Yaen 11

HpaBI/IJ'IHI/IKOT IMOYHYyBa Ja BaXX! HAa JEHOT Ha HETOBO JOHECYBam€.

Neni 9

Pér nxénés gjenerate mundet té shpallet nxénési i cili
tregon sjellie té shkélgyeshme né shkollé dhe jashté saj,
tregon sukses té shkélygeshém né kontinuitet né té gjitha
léndét mésimore, tregon suksese népér gara, pjesmarje
aktive né aktivitete té lira té nxénésve ka té fituara
shpérblime, diploma dhe mironjohje dhe té ngjashme.

Neni 10
Nxénési i shpallur pér nxénés té gjeneratés fiton diplomé té
vecant, kurse né varshméri té mundésive té shkollés dhe
ndonjé shpérblim me vleré. E njéjta i ndahet né ditén e
dhénies sé déftesés ose né ditén e Patronatit té shkollés.

Neni 11

Rregullorja fillon té vlejé nga data e sjelljes sé saj.

IlpeTceaaTes Ha YO Ha

VYWIHILITETO :
4 JupekTop / Drejtor:
Kryetar i KD té shkollés:
Rijad Bajrami Afrdita Hoda
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Bp3 ocHoBa Ha YsieH 75 oj 3aKOH 3a OCHOBHO 06Gpa3oBaHHE
(Cn.BecHuk Ha PCM, 6p.161 ox 05.08.2019 roaguHA YYHMJITHIIHUOT
oa6op Ha 00Y,.Haum ®Ppamepu“ c.HeroTuHo Ha cegHULATa
OJp>KaHa Ha [ieH ------------- 2024roauHa JoHece

INPABUWIHHUK

3a BUAOBU JUIUIOMH, NOQAJHUIM U Harpaju 3a y4eHULUTe
Bo 00Y,Haum ®pauepu“ c.HerotuHo

JUIIJIOMU, TIOPAJTTHUIIU U HATPAJIU
Yiaenl

Co OBOj NIpaBUJIHUK Ce€ ypeayBaaT BUAOBUTE JUIIJIOMH,
l'lO(baJ'IHI/ILLI/l U Harpajgu 3a y4YeHUulluTe BO YYUJIUIITETO U Ce
ypeAyBa HAUUHOT Ha HUBHOTO AO0J€eJIyBakbe.

Ynen 2

Co BHUAOBUTE AUMJIOMH, NOPaJHUIM M  HArpaju ce
CTHMYyJINpa Pa3BOjOT HA MO3UTHUBHHU OCOOWHH Kaj yYEHULUTE, ce
jakHe Bep6aTa, BO CONCTBEHHWTE MOXKHOCTH U Ce ZilaBa IpU3HAHUe
3a MOCTUTHATUTE Pe3yJITaTH BO BOCIUTHO 06pa3oBHATA /I€jHOCT.

YiaeH 3

HO(I)aJ'IHI/ILU/I W Harpajgu Moxart [a ce A0o4eJ/1yBaaT Ha YY€HHUK,
rpyna y4eHUIH, YHYEHUYIKaA ceKqua, €KHWIla WJIA IlapaJiesika BO
TEKOT WJIK Ha KpajOT Ol HACTaBHATA rogWHa.

[TodasHULK U HAaTpaZH Ce AOJeNyBaaT U 3a 3aJlararbe U IOCTUIHAT
ycnex BO CJI00OAHUTE YYeHMYKM AaKTUBHOCTH; (HaTIpeBapw,
JINTEPATyPHH, JIMKOBHU U APYTHM HarpaJHU KOHKYPCH, U3JIOXKOH,
JIMYHU TPYAOBU U CJIIUYHO)

HO(l)afIHI/ILU/I H Harpaju ce nojJesiyBaaT U 3a IPpUMEPHO IIOBEJIeHUE
W NIO3UTUBHO OJHECYBaKkh€ BO YYUJIMIITETO U HAZABOP O HETO;

3asarawke M NIpUJOHEC BO
YYUJMIITETO U JIOKaJHAaTa
XyMaHHUTapHU, KYJTYPHHU U APYTO)

Pa3HOBUJHU aAKTHUBHOCTH BO
cpepuHa  (IPOM3BO/CTBEHH,

[Todandbu M Harpaju ce AOZesNyBaaT Ha INapajeska Koja
0co6eHO ce UCTAaKHYBa CO yCIeX, NOBEJEHHWE U DPELOBHOCT BO
M3BPILYBAKHETO HA YYUIULIHUTE 06BPCKU

YeH 4

Y4YeHHUIM KOM TOCTUTHYBaaT HATIPOCEYHH PpEe3YJITaTH MO
o/ipe/ieHH HaCTaBHM MpeJMETH WM BOHHACTaBHU aKTUBHOCTH, Ha
NpejJIor Ha HACTABHUYKU COBET YYMJIULITETO UM JjaBa JUIJIOMH U
nodayHUIY;

Yj1eH 5

[Todandbu U Harpazu ce [ojesyBaaT W Ha rpyna yYEeHUIH,
CeKLiyja MJIM eKMIa Koja MOCTUTHYBa 0COOeHU pe3yaTaTH ( IpBo,
BTOPO, TPETO MECTO Ha HATIpeBapH KaKo Y Ipyla WIH CeKLHja
KOja MOCTUTHYBa 0COOEHH pe3y/ITaTH BO ONpejesieHa aKTUBHOCT
BO YYWJIMLITETO U HAZIBOP O HETO).

Né bazé té Nenit 75 nga Ligji pér Arsim Fillor (Gazeta
Zyrtare e RMV-sé, nr:161 nga data:05.08.2019 vit Késhilli
drejtues i SHFK “Naim Frashéri” f Negotiné né mbledhjen e
mbajtur mé daté: 2024 vit solli kété

RREGULLORE

Pér llojet e diplomave, lévdatave dhe shpérblimeve pér
nxénésit e SHEK “Naim Frashéri” f Negotiné

DIPLOMA, LEVDATA DHE SHPERBLIME

Neni 1
Me kété rregullore, rregullohen llojet e diplomave, lévdatave
dhe shpérblimeve pér nxénésit né shkollé dhe rregullohet edhe
forma dhe ményra e dhénies sé tyre.

Neni 2
Me llojin e diplomave, lévdatave dhe shpérblimeve stimulohet
zhvillimi i vecurive pozitive te nxénésit, forcohet besimi, né
mundésité idividuale dhe jepet mirénjohje pér rezultatet e
arritura né procesin edukativo arsimor.

Neni 3
Lévdata dhe shpérblimeve mundet ti jepen nxénésit, grupit
té nxénésve, sekcionit té nxénésve, ekipit ose paraleles né
vijueshméri té vitit shkollor ose né fund té tij.

Lévdata dhe shpérblime ndahen pér pérkushtim dhe arritje
suksesi né aktivititetet e lira mésimore ( ndeshje. Konkurse
shpérblyese pér letérsi, art, ekspozita, punime individuale
dhe té ngjahsme).

Lédvata dhe shpérblime jepen pér sjellje shembullore dhe sjellje
pozitive né shkoll¢ dhe jashté saj.

Angazhime dhe kontribute pér aktivitete té ndryshme né
shkollé dhe mjedisin lokal (prodhuese, humanitare, kulturore
dhe té tjera.)

Neni 4
Nxénésit té cilét arrijné rezultate mbi mesataren pér léndé té
caktuara mésimore ose né aktivitete jashté mésimore, me
propozim té késhillit t& mésimdhénésve u jep diploma dhe
levdata;

Neni 5

Lévdata dhe shpérblime ndahen edhe pér grupe nxénésish,
sekcione ose ekipe té cilat arrijné rezultate té vecanta ( vende té
para, dyta dhe té treta pér garra dhe pér grupe ose sekciione té
cilat arrijné rezultate té veganta né aktivitet té theksuar né

shkollé dhe jashté saj.)

Adresa: Rruga “101” p.n. Negotiné e Pollogut, Tel&fax: 042-311-093 e-mail: ou.naim.frasheri@gmail.com



YseHn 6

[lpepsior 3a [pgumiomMu, nodajJHUNM W Harpagu Jasa
PaKOBOAMTEJIOT Ha TNapasjesKaTa, NpPeJMETHHOT HACTaBHUK U
CTPYYHUOT copaboTHUK. Ojjyka 3a Harpaja Wid nodanba ja
JnoHecyBa HacTaBHHYKHMOT coBeT BO mpejJjor Ha Komucujata 3a
nodan6u u Harpaau. Komucujata 3a modanbu u Harpazu Tpeba ga
MMa 5 uJeHa OJf PefoT Ha HACTAaBHULUTE HWJIH CTPYYHUTE

COpabOTHHULU.
Ynen 7

[Topanbure ce moHecyBaaT ycHO M mUcMeHo. [lucMeHHTE BO
BU/I Ha IpU3HAHU]a, JUIJIOMU U nodanuunu. Harpagure ce jaBaaT
BO BHJ, Ha OJpe/ieHH BPEAHOCTHU IITO OArOBapaaT Ha HUBHATa
nezaroika HaMeHa ( KHUTH, yYeHUYKH IPUOOP U APYro).

YnaeH 8

,Z[OL[eJ'IyBal—beTO Ha /JUIIJIOMH, I'lO(l)aJ'IHI/ILlI/I u Harpagu ce
Ao4eslyBaaT Ha CBe4Y€H HA4YUH Ipes YYeHULUTE BO IapaJiesiKaTa,
OJHOCHO YYUJIMLITETO.

YiaeH 9

Boo6uyaeHOTO [Joje/yBale Ce HajyecTo ce BpIIM HA
[TaTpOHHOT Npa3HUK Ha YYUJIUIITETO 24 Maj, WM Ha HEKOj Apyr
NpPasHUK WJIM NOJIYroJue Wik Kpaj Ha roJMHaTa.

Yaen 10

3a nodanbuTte U HarpaguTe ce BOAU IoceGHA eBUJEHIH]a BO
YUUJIULITETO.

Ynen 11

dopmaTa U COApXKMHATA HA [AWIVIOMUTE, KaKO M HA4YMHOT Ha
HUBHO W3JaBalbe T'M NPONMIIYyBA MUHHCTEPOT Ha IpPeAJor Ha
BuporTo.

Ynen 12

HpaBI/IJ'IHI/IKOT INOYHYBa Ja BaXu O0J J[A€HOT Ha HeroBoTO
AOHEeCYyBame€.

Neni 6

Propozim pér diploma, lévdata dhe shpérblime jep udhéheqési i
paraleleles, mésimdhénési léndor dhe  bashképunétori
profesional. Vendim pér shpérblim ose lévdaté sjell Késhilli i
mésimdhénésve me propozim té Komisionit pér lévdata dhe
shpérblime, Komisioni pér lévdata dhe diploma duhet té keté 5
anétaré nga rradha e mésimdhénésve ose bashképuntoréve
profesional.

Neni 7
Lévdatat sillen né¢ formé gojore dhe té shkruar.T¢é shkruarat né
formé té mirénjohjes, diplomés dhe lévdatés. Shpérblimet jepen
né formé té vlerave té caktuara té cilat korrespondojné né bazé
té géllimit pedagogjik ( libra, mjeteve pér nxénés dhe té tjera).

Neni 8
Ndarja e diplomave, lévdatave dhe shpérblimeve jepen né formé
solemne para nxénésve té paraleles, gjegjésisht shkollés.

Neni 9

Ményra mé e zakonshme e ndarjes béhet né ditén pér festén e
Patronatit té shkollés mé 24 Maj, ose né ndonjé festé tjetér ose
gjysémvjetor ose né fund té vitit.

Neni 10

Pér lévdatat dhe shpérblimet mbahet evidencé e vecant né

shkollé.
Neni 11

Forma dhe pérmbajtja e diplomacve, si dhe ményra e jepes
sé tyre i pérshkruan ministri me propozim té Birosé.

Neni 12

Rregullorja fillon té vlejé nga data e sjelljes sé saj.

IIpercenaten Ha YO Ha

y‘-II/I.]II/lIIITeTO:
.. . " Jupexrop / Drejtor:
Kryetari i KD té shkollés:

Rijad Bajrami Aférdita Hoda
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Bp3 ocHOBa Ha ojpeaouTe Ha [IPBUIHMKOT 3a OLieHYBakmbe,
HampejyBame, NoJjlaralkbe Ha HUCIHUTH, BUAOBU Ha nodasuodw,
Harpagy M IejaroliKu MepKHM 3a y4YeHHMIld BO OCHOBHOTO
YYMJIMIITE YYUIUIIHUOT oaGop Ha OO0Y,Haum dpamepw,
cHerotuHo Ha cejHMDATa OAp:KaHA HA JeH--------- 2024

rofMHa JoHece
IMNPABUJIHUK

3a u3peKyBame MeAaroiKu MepKu
Yen 1

HeﬂaFOLHKI/ITe Meé DpPKHM BO OCHOBHOTO y4dYujJylITE C€
INIPpUMEHYyBaaT KOH Y4€eHHIIM KOU He ' U3BpIIyBa OGBpCKI/ITe UTHu
INoBpeAyBa NpaBUJlaTa Ha OJHECyBambe BO BOCHI/ITHO’OﬁpaBOBHaTa
pa60Ta, a CO neJ fga ce NOoCTUrHe 4YyBCTBO Ha OATOBOPHOCT H
crpedyyBamk€ Ha HEraTUBHH l'IOjaBl/l.

Ynaen 2

HeﬂaFOLL[KI/ITe MEpKH Ce NpUMeHyBaaT UHAWUBHAYAJIHO U Ce
TeMeJlaT Ha O6jeKTHBHOCT, OAMEPEHOCT, IPAaBeJHOCT U neJaromnka
OATrOBOPHOCT.

3abpaHeTo e TeJeCHO U MICUXUYKO MaJITPETHpalbe He yYeHUIUTE.
Yiaen 3

[leparouky MepKH ce MPUMEHYBAaT BO CJE€AHUTE CIy4au:
-HpenoBHo HOCETYBambe HacTaBa:JOLHee, 6erame,
KOHTHHYHMPAHO HEMOCETYBake HAaCcTaBa,

-HapymyBawke Ha mnpaBujaTa BO OJHeCyBame KOH JApyrure
y4Y€HHUIY, HACTABHULIYA U BO3PACHUY;

-Bep6asiHu HaBpeAu U GU3UYKU HaNaf;
-HenpaBusieH 04HOC KOH YYU/IUIIHUOT UMOT;
-llonpeyyBae  Ha  BOCHUTHO-06pPa30BHATA
napasiesiKkaTa U yYUIULITETO;

pa6ora  BO

Ynen 4

Co u3peKyBalme Ha MeJaroliKUTe MepPKH OJ CTaB 3 Ha O0BOj
OpaBUJIHUK THMOT 3a MOAApPLIKA Ke pabGoTH CO DPOAMTEJIOT,
OJJHOCHO CTapaTeJsIOT, HACTAaBHUKOT U IapaJjesKaTa, CO LeJ
Ha/IMUHYyBambe Ha IP006JIEMOT.

[Ipes M3peKyBame Iejarouka MepKa, MPeTX0AUd PpPa3roBOp CO
YYEHHUKOT, POAUTEJIOT UJIM CTapaTeJO0T Ha YYEHUKOT. Pa3roBopor
HajIpBO € J0JDKEH Ja ro BOAW PaKOBOJAUTEJOT HA YYEHHUKOT,
npefiMeTeH HACTaBHUK, a I[0TOA CTPy4YeH COPaGOTHUK HJIU
JIUPEKTOP Ha YYUJIHLITETO.

YseH 5

HeﬂaFOH.IKI/I MEPKH Cce:

-YcHa onomeHa;

-I[lucMeHa onoMeHa;

-Ykop;

-[IpeMecTyBame Ha yYEHUKOT BO Apyra napaJjeika;
-HamasyBame Ha IOBeIeHUETO;

Né bazé té dispoyitave té Rregullores pér notim, avvansim.
Dhénie provimesh, llojeve té lévdatave, shpérblime dhe
masave pedagogjike pér nxénésit e shkollés fillore, késhilli
drejtues i SHFK “Naim Frashéri” f.Negotiné né mbledhjen e
mbajtur mé daté: 2024 vit solli kété

RREGULILORE

pér shqiptimin e masave pedagogjike

Neni 1
Masat pedagogjike né shkollém fillore aplikohen te nxénésit té
cilét nuk i kryejn detyrat dhe i then rregullat e sjelljes né punén
gjaté procesit edukativo-arsimor, dhe me piksynim té arihet
ngjenjé e pérgjegjésisé dhe parandalimin e paraqitjeve té
dukurive negative.

Neni 2
Masat pedagogjike aplikohen individualisht dhe bazohen né
objektivizém, paanshméri, drejtési dhe pérgjegjési pedagogjike
Ndalohet maltretimi fizik dhe psigjik i nxénésve.

Neni 3
Masat pedagogjike aplikohen né kéto raste:
Jo rregullshméria né mésim: vonesa, ikje, mos ndjekje
té rregullt té mésimit.
Thyerje té rregullave té sjelljes ndaj nxénésve té tjeré,
mésimdhénésve dhe té té rriturve.
Ofendimeve verbale dhe sulmit fizik
Sjelljes jo adekuate ndaj pasurisé sé shkollés.
Ndérhyrjes né punén gjaté procesit edukativo arsimor
né paralele dhe shkollé

VVV V

Neni 4
Me shgiptimin e masave pedagogjike té paragrafit 3 té késaj
rregullorje, ekipi pér pérmbajtje do punoj me prindérin
gjegjésisht tutorin, mésimdhénésin e paraleles, me pikésynim
kalimin e problemit

Para shqiptimit t&¢ masave pedagogjike, parapriné biseda me
nxénésin, prindin gjegjésisht tutorin. Bisedén sé¢ pari éshté i
obliguar ta udhéheq udhéheqési i paraleles sé nxénésit,

mésimdhénési  léndor, dhe mé pastaj bashképunétori
profesionist ose drejtori i shkollés.
Neni 5

Masa pedagogjike jané:

V' Vérejtje me gojé

v’ Vérejtje me shkrim

v Turpérim

v' Transferim i nxénésit né paralel tjetér

v Ulja e sjelljes

Adresa: Rruga “101” p.n. Negotiné e Pollogut, Tel&fax: 042-311-093 e-mail: ou.naim.frasheri@gmail.com



YeH 6
Cnpema ydeHunute on 1 g0 5 ojjeseHue ce NpUMeHyBaaT

nejarolky Mepku of, UseH 5 Touka 1 v 2 o1 0BOj NIpaBUJTHUK.
[leparomkuTe Mepku OA cTaB | Ha OBOj uJeH T'M M3peKyBa
O/ileJIeHCKH HaCTaBHHUK.

Yaen 7

[leparowkuTe Mepku of UseH 5 Touka 1,2,1 3 BaXKaT A0 KpajoT Ha
ydyeb6HaTa rojjMHa.

Ynen 8
[legaromkata mepka YCHA OIIOMEHA ce u3pekyBa nopaju:

~HeIMCLIMIJIMBA , OCTOjaHO 360pyBae Ha yac, CBUPKame €O YCTa,
Tpomname Ha KJIyIa U CJL.

[Teparomkata Mmepka IMCMEHA OITOMEHA ce n3pekyBa nopaju:
-360pyBarbe Ha Yac U 10 U3peKyBarme Ha MeJaroika Mepka ycHa
ONOMEHa;

-BaJIKatbe Ha YYWIMIIHUOT NPOCTOp U oKoJauHa(dpiame Ha oTnaz,
HaZIBOP O/ KOPIIUTE 33 OTHAAO0LIH)

~KOpUCTeHe Ha M3BOPHU Ha MOAATOLM KOW He Ce J03BOJIEHU NpU
TeCT, KOHTPOJIHA 3a/1a4a , IMCMeHa paboTa U CJI.

-OLITeTyBame Ha yYUJINLIEH NHBEHTap;

[legaromkata Mepka YKOP ce uspekyBa nopaju:

-TIpeJU3BUKOYBA HepeJi, CO3ApaBibe OyKa, JOBUKYBambe Ha 4ac;
-BHeCyBale Ha LIUTapy BO YYMJIMIITETO U YIYUJIUIIHUOT ABOD;
~He/l03B0JIEHO KOPHUCTEHe Ha MOOH/IHU TeJlepOHHU BO YYUIUIITETO
Y yYUJHULATA;

-NIOTTUKHYBake APYTrY yYeHUIY Ha HenpuaTIUBO OHECYBAE;
~-BO3HEMHUpPYBae Ha YYEHULUTEe U BpabOTEHUTE BO YYMUJIULITETO
CO aKTHUBHOCTM KOM HNpeJU3BHKyBaaT Hesaroga ( HeZoJM4HA
BepbasHA MW HeBepbasHA
MHUMHKH U CJ1.)

KOMyHI/IKaLU/I]'a/HHOBKI/I, TeCTOBH,

[leparomkara Mepka IIPEMECTYBAIBHE BO JIPYT'A ITAPAJIEJIKA
ce U3peKyBa Mopaju:

-TIoTIpeYyBame Ha BOCHUTHO-0Opa3oBHAaTa paboTra co IITO €
OHEBO3MOXK€HA Hej3MHaTa OHATaMOUIHA peain3alyja;

-OBpefia Ha JOCTOMHCTBO Ha JpYyrd JiMIA CO Bperambe,
oMaJlyBaXKyBakbe WM HIUPErhe Ha JIaTH U HEBUCTHUHU;
-TIOTTUKHYBalke U BHECyBalbe Ha HEOBJACTEHHW JIMIA BO
YYWIMIIHUOT [JBOpP KOU IIOTOA HaHesJe WLITEeTa Ha JIUMIE WU
YYUJIHLIEH UMOT;

-HaMepHO YHMILUTYyBake Ha IOroJieMa IIeTa Ha YYUJIUIIHHUOT
WHBEHTap,3rpajia v J1BOp;

-TIPUKpYBake HACHJTHU 06JIMIU HA OHECYBAbE,;

--yJMpame, y4eCTBO BO TeNayKa WJIM JPYTro OJHeCyBambe Koe
MOJKe /1a ja 3rpO3H COIICTBEeHATa WU TyraTa 6e36eJHOCT;
-KOPHUCTEe WM 3/I0ynoTpe6a Ha MOAATOLH Ha JIPYT YYEHUK OF,
neJlarouika eBUeHIyja v JOKyMeHTalHja;

-IIPUCBOjOyBarbe TYI'H MPeAMeTH U Kpaxba

-TIpeIN3BUKYBatbe U TOTTUKHYBAab€e HACUIHO
oJlHecyBame(np.npeHecyBathe HETOYHU HHOPMaLMH KOU ce
NOBO/, 32 HACUJIHO OJJHECYBake, CHUMatbe Ha HACTaH U CJ1.)

~“HAaCUJIHO OJHECYBAbE€ KO€ 3aBPIINJIO CO TEIIKHU NMOC/Ie U]

Neni 6
Ndaj nxénésve nga klasa e I-ré deri t&¢ V-té aplikohen masat
pedagogjike nga Neni 5 pika 1 dhe 2 t& késaj rregulloreje.
Masat pedagogjike nga paragrafi 1 té kétij neni i shqipton
mésimdhénési klasor.

Neni 7

Masat pedagogjike nga Neni 5 pikat 1,2dhe 3 vlejné deri né
mbarim té vitit shkollor.

Neni 8

Masa pedagogjike VEREJT]E ME GOJE shqiptohet pér arsye:

> mos disciplinés, té bisedés sé¢ vazhdueshme gjaté orés
mésimore, fishkéllimés me gojé, goditje né banké dhe
té ngjashme

Masa pedagogjike VEREJTJE ME SHKRIM shqiptohet pér
arsye:

> Dbisedés né klasé edhe pas shgiptimit té masés
pedagogjike vérejtje me gojé

> pérlyerjes sé hapsirave shkollore dhe mjedisit ( hudhjes
sé mbeturinave jashté shportave pér mbeturina).

» shfrytézim té burimeve té té dhénave té cilat nuk jané
té lejuara gjaté testimit, detyrave me shkrim, hartimeve
me shkrim dhe té ngjashme.

» démtimit té inventarit shkollor.

Masa pedagogjike QORTIM shgqiptohet pér arsye:

> shkakton paregullési, krijimin e zhurmés, té bértitura
né oré mésimore.

» pérdorim té pa lejuar té telefonave celular né shkollé
dhe né klasé

> nxitja e nxénésve té tjeré pér sjellje té pa lejuar

» shqetésimi i nxénésve dhe té té punésuarve né shkollé
me aktivitete té cilat shkaktojné siklet ( komunikim
verbal dhe jo verbal té pa déshiruar, sharje,
gjestikulacione, mimika dhe té ngjashme).

Masa pedagogjike TRANSFER NE PARALELE T[ETER
shqiptohet pér arsye:

> pengimin e procesit edukativo arsimor me té cilén
éshté e pa mundésuar realizimi i mé tutjeshém.

> léndimi i krenarisé¢ té personave té tjeré me fyerje,
ofendime dhe pérhapje té génjeshtrave dhe té pa
vértetave.

> inkurajimi dhe futja e personave té¢ pa autorizuar né

oborrin e shkollés té cilét pastaj kané shkaktuar déme

njerézve dhe pasurisé sé shkollés.

demolomi i géllimshém me déme mé té médha té

inventarit shkollor, ndértesés dhe oborrit.

fshehja e formave té dhunés

goditje,pjesmarje né zénké ose sjellje té tjera qé e

rrezikojné siguriné personale ose té té tjeréve,

shfrytézimi ose keqpérdorimi i té dhénave pér nxénés

tjetér nga evidenca pedagogjike ose dokumentacioni.

pérvetésim té sendeve té té tjeréve dhe vjedhje

provokimi dhe inkurajimi i sjelljes s¢ dhunshme (

filmimi i ndonjé ngjarje, dhénjave e informatave té

gabura dhe té ngjashme.

sjellje e dhunshme e cila mbaron me pasoja té rénda

VV VYV VYV V

A\
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-IIOTTUKHYBake rOBOP Ha OMpasa BO Irpy1a;
-BHeCyBamkb€ OIlaCHU NpeaMeTUu BO YYW/IMIITETO U YYUJIMITHHUOT
ABOD;

[legaromkata Mepka HAMAJIYBAIBE HA TNOBEJAEHUE ce
HU3peKyBa Nopaju:
-bancudukyBarmbe Ha YYWIMIIHA JOKYMEHTH WM [Jpyru
MaTepjaJu;

-06jaByBambe MaTepjajiu MO eJeKTPOHCKU WU APYr HAa4UH KOU
NnpeAU3BUKYBaaT MOBpeJa Ha yrJjeloT, YeCTa U JJOCTOMHCTBOTO Ha
ApYyru JINLA;

-3arpo3yBame Ha 6e30eAHOCTA HA Y4YeHHUIM WM BpabOTEHHCO
KOPUCTEH-E HA OMACHU MpeAMETU BO YYUIUILTETO U YIUJIALIHUOT
JBOp, KaKO U Ha JApPYyrd MecTa Kaje ILITO Ce OAP:KYyBa BOCIHUTHO-
0o6pa3oBHA paboTa;

~HaCUJIHO OJIHECyBakbe KOe pe3y/ITHpa CO TEeIIKH eMOLHUOHATHU U

GUBUYKY NOCIeJUIY 33 APYTH JIUIA;

YiaeHn 9

3a cekoja u3peyeHa Nejaroiika Mepka ce U3BeCTyBa yYeHUKOT,
HErOBUOT POJUTEJ] WM CTapaTes. 3a U3peYeHUTe INefarollKu
MepkH of YieH 5 Touka 3.4 u 5 of 0Boj [IpaBUNIHUK, pOSUTENOT
¥Ma NpaBo ja NojHece NpUroBop A0 HacTaBHUYKHOT COBET BO POK
o/l 7 ieHA O/ ICHOT Ha U3BECTYBamEeTO HAa U3peyeHaTa leJaromka
Mepka. [lpurosopoT ro pasrieayBa HacTaBHMYKHMOT cOBeT H
OJlJIy4yBa [0 HPUTOBOPOT.

Yen 10
Cekoja mejarolika MepKa Ce eBHUJEHTHpPAa BO COOJBETHA
neJiarouika JoKyMeHTaluja.

Yien 11
Bo ojpeseHu ciaydyau Kora € HalpaBeHO
NpeKpIIyBalke Ha MpaBUaTa Ha yYWJIMIIHHAOT XKHUBOT MOXe Jja ce
MpUCTANU KOH U3pEKyBame Ha MeJlaroiika Mepka 6e3 Aa ce cieau

TEeLKO

penoc/ienoT HAa U3PEKYBab€ Ha IeJarolKu MEPKHU.

YieH 12
Cexoe H30CTaHyBake U 33JOLHYBamke HAa YYEHUKOT Ha
HaCTaBeH 4ac 3a/l0/DKUTEIHO Ce PerucTpyupa Kako OompaBJaH WU
HeONpaBJaH M30CTAaHOK BO OJJIEJIeHCKHOT JHEBHHUK, OCBEH
BOHYYMJIMIIHU aKTUBHOCTHU
NpOEeKTH) M  OTCYCTBO  3apaju
aKTUBHOCTM IO NUCMEHO 6apame Ha

OTCYCTBO 3apajsu

(HaTHpeBapH,KBHU30BH,
BOHYYMJIULIHU
pojuTes/cTapare.

Ynen 13

Y4eHUKOT € [JOKeH TOYHO Ja TM Kaxe NPUYUHUTE 3a
H30CTaByBake 0J, HacTaBa. 06pa3/ioxkeHue Aa Jajie OAJeJEeHCKU
HaCTaBHUK, MpeAMeTeH HAaCTaBHUK WM pPOJUTeJ/CTapaTes Ha
Y4EeHUKOT. AKO NpUYMHATa 3a HU30CTaHyBale Ce peryJjupa co
Jlekapcka 6eJielliKa , yY4eHUKOT € JJOJKeH Jia ,0CTaBU U 3/IpacTBeHa
KHHUIIKA KakKo JoKa3 JieKa JieKapckaTa OeJsiellKa € IpaBUJIHO
u3fajeHa. [IpyyrHaTa 3a U30CTaHyBake MOXe Ja ce peryjaupa
Haj/I0LHa BO POK 0[] 5 /ieHa OJ1 IeHOT Ha U30CTaHYBakbETO.

> nxitjae fjalimeve té urrejtjes né grupe
> futja e mjeteve té rrezikshme né shkollé¢ dhe oborrin e

shkollés

Masa pedagogjike ULJA E SJELIJES shqiptohet pé arsye
» falsifikim té dokumenteve shkollore ose matrejale té

tjera
> publikimi i matrejaleve né formé elektronike ose formé
tietér qé shkaktojné léndim té reputacionit

ndershmérisé dhe dinjitetit té personave té tjeré

» rrezikim i sigurisé sé nxénésve ose té té punésuarve,
shfrytézimi i mjeteve té rrezikshme né shkollé¢ dhe
oborrin e shkollés, si dhe vendeve té tjera ku zhvillohet
puné edukativo-arsimore.

> sjellje e dhunshme e cila rezulton me pasoja té rénda
emocionale dhe fizike té personave té tjeré

Neni 9

Pér secilén masé pedagogjike té shqiptuar lajmérohet nxénési,
prindéri i ti ose tutori. Pér masat pedagogjike té shgiptuara nga
Neni 5 pika 3,4 dhe 5 nga kjo rregullore, prindi ka té drejté té
parashtrojé ankesé deri te késhilli i arsimtaréve me afat prej 5
ditésh nga dita e marrjes sé lajmérimit pér masén pedagogjike té
shqgiptuar.Ankesa shqyrtohet nga Késhilli i arsimtaréve dhe
vendos né lidhje me ankesén.

Neni 10

Secila masé¢ pedagogjike evidentohet né dokumentacion
pérkatés pedagogjik.

Neni 11

Né raste té veganta kur éshté béré shkelje e réndé e rregullave e
jetés sé shkollés mund té procedohet né shqiptimin e masave
pedagogjike pa u ndjekur radha e shqiptimit té masave
pedagojike

Neni 12

Secila mungesé dhe vonesé e nxénésit né oré mésimore duhet té
regjistrohet né formé té detyruar si mungesa me ose pa leje né
ditarin e paraleles, pérve¢c mungesés pér shkak té aktiviteteve
jashté mésimore ( ndeshje, kuize, projekte) dhe mungesave pér
shkak té aktiviteteve jashté shkollore me kérkesé me shkrim
nga ana e prindit.

Neni 13

Nxénési éshté i obliguar sakté ti thoté arsyet e mungesés nga
mésimi. Arsyetim té¢ jap mésimdhénési 1 paraleles,
mésimdhénési i léndés ose prindi/tutori i nxénésit. Nése arsyeja
pér mungesé rregullohet me vértetim mjekésor, nxénési éshté i
detyruar té parages edhe librezé shéndetésore pér té vértetuar
nése vértetimi éshté i dhéné né formé té rregullt. Arsyetimi pér
mungesa mund té rregullohet mé s¢ voni 5 dité nga dita e
mungesés sé nxénésit
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YeH 14
PozpuTesioT e Jo/mKeH cekoe M30CTaHYyBambe Ha YYEHUKOT OF
HacTaBa /ia r0 U3BECTH O/ /leJIEHCKUOT PAKOBOJUTE Ha YYEHUKOT.
U3ocTaHyBameTo Tpeba Ja ro CTopu 6JaroBpeMEHO WM UCTHOT
JIeH KOra YYeHUKOT € OTCYTeH O/ HaCTaBa.

Ynaen 15
M3ocTaHouMTe Ha Y4YEHUKOT Td pery/upa (ompaBiaHH H
HEeONpaB/jaH!) PAKOBOAUTEJIOT Ha MapaJsiesKaTa.

YieH 16
M3ocTaHOLUTE HA YYEHUKOT CaMo 3a e/leH JIeH MOXe /ia To 04,06pu
PAaKOBOJUTEJNOT Ha TNapasieJKaTa CcO JOOHEHO MHUCIEHEe Of
poANTEN WJIM CTapaTes Ha yYEHUKOT. AKO YYEHHKOT e 6ojieH
NpUYMHATA 32 U30CTaHyBakbe Ce OMpPaBAyBa CO JeKapcKa 6Geselika
BO POK 0[] 5 JleHa.

YeHn 17
Ce ompaB/yBa OTCYCTBO Ha YYEHHK KOj JO6GHUJ [03BOJIA Of

o/ JleJIEHCKH PpaKOBOAMUTEN, MpeAMeTeH HACTaBHUK, CTPy4YHa
cy»6a UIH JUPEKTOP HAa YIUJIULITE.

YeH 18
JAupekTopoT Ha  YYWUJIHLUTETO o 6apame Ha
poAuTes/cTapaTes 0f ONpPaBJaHH MPUYUHUA MOXKE Ja My Z03BOJIU
Ha YYEeHUKOT MOJO0JII0 OTCYCTBO OJ, HacTaBa, HO He MOZ0Jro of 30
JleHa.
YieH 19
AKo y4eHUKOT € OTCyTeH IIOBeKe JeHOBM O0J] HAcTaBa, a
HCTHOT € Ha 60JiejyBabe UM 60JTHUYKO JIEKYBakbe, POAUTENOT Ha
YYEHHUKOT e J0JLKEH BO HajKpaTOK BPEMEHCKH POK Jia r'o 3amo3Hae
PaKOBOJUTEJIOT Ha NTapaJsiesiKaTa.

Yaen 20

3a HeompaBJaHO W30CTAHyBamwbe HAa YYEHUKOT OJi HAcTaBa ce
H“3peKyBaarT CJleJHUTe MeJarOl KU MEPKHU:
-04, 5 0 10 HeonpaBJaHK U30CTAHOLM - YCHA OIIOMeHa
-04,10 g0 20 HeonpaBJaHU U30CTAHOLU - MUCMEHa OllOMeHa
-04,20 no 30 HeonpaBJaHHU U30CTAHOLU - YKOP
-04, 30 po 50 HeompaBAaHW HU30CTAHOLM — MpeMecTyBake Ha
YYEHUKOT BO Jipyra napaJjejka
-HaJ 50 HeonpaBJaHU U30CTAHOLU —HaMaJlyBakbe Ha IOBEJeHUE

YieH 21
Co mpUMepHO MOBeJIEHUE CE OLEHYBa yYeHUK KOj:
-peZl0BHO ja MOCeTyBa HACTaBaTa;
-IIOKa)KyBa IO3UTUBHU pe3yJITaTH BO YYEHETO;
-TO MOYUTYBA KOJEKCOT Ha OJIHECYBAaK€ HAa YYEHUIUTE;
~HeMa IoBeKe 0/J] 5 HeoIpaB/AaHU OTCYCTBaA 0/ HacTaBa (AOLHEE);

Co 106po noBe/ieHue ce OLleHYBa YYEHUK:

-HepeJl0OBHO IIOCeTyBa HacTaBa U MMa HampaseHo of 20 xpo 30
HeollpaBJJaHU OTCYCTBA OJ 4ac;

-MMa HallpaBeHO APYTd MOBPeAd Ha JOJDKHOCTUTE IO YKOP Of
HacTaBHUYKU COBET U JJUPEKTOP;

Co He33I0BOJIMTEIHO NTOBE/IEHUE CE OL|eHYBA YUEHUK:
-HepeJOBHO IOCeTyBa HacTaBa M MMa HampaseHo of 30 xpo 50
HeollpaBJlaHU OTCYCTBA OJ 4ac;

-¥MMa HallpaBeHO MOTELIKU NOBPeAU Ha JO/KHOCTUTE U U3peyeHa
nejiarouika Mepka oJi HacTaBHUYKY COBET WU JUPEKTOP;

Neni 14
Prindéri éshté i oblignar ¢do mungesé té nxénésit nga mésimi
ta lajméroj kujdestarin e klasés té nxénésit. Arsyen pér mungesé
duhet ta béj né kohé ose ditén e njejté kur nxénési mungon né
mésim.

Neni 15
Mungesat e nxénésve i rregullon ( té arsyeshme ose té pa
arsyeshme) kujdestari i klasés.

Neni 16

Mungesat e nxénésve vetém pér nj¢ dité mund ta lejoj
kujdestari i klasés me marje mendimi nga ana e prindit
gjegjésisht tutorit. Nése nxénési éshté i sémuré, mungesén e
arsyeton vértetimi mjekésor né afat prej 5 ditésh

Neni 17

Arsyetohet mungesé e nxénésit i cili ka mare leje prej
kujdestarit klasés, mésimdhénésit léndor, shérbimit profesional
ose drejtorit té shkollés.

Neni 18
Drejtori i shkollés me kérkesé té prindérit/tutorit pér arsye té

lejueshme mund ti lejoj nxénésit gé t& mungoj nga mésimi, por
jo mé tepér se 30 dité

Neni 19

Nése nxénési mungon mé shumé dité nga mésimi, kurse i njéjti
éshté i sémuré ose né kurim spitalor, prindéri éshté i obliguar qé
né afat sa mé té shkurtér kohor ta njoftoj kujdestarin e klasés

Neni 20

Pér mungesé té pa arsyeshme té nxénésit né mésim i shgiptohen
masat pedagogjike si¢ vijojn:

e nga 5 deriné 10 mungesa- vérejtje me gojé

e nga 10 deri né 20 mungesa- vérejtje me shkrim

e nga 20 deri 30 mungesa- qortim

e nga 30 deri né 50 mungesa- transferimi i nxénésit né
paralele tjetér

e  dhe pér mbi 50 mungesa- ulje té sjelljes

Neni 21
Me sjellje t¢ SHEMBULIL ORE notohet nxénési i cili:

v rregullisht e ndjek mésimin

v’ tregon rezultate pozitive né mésim

v’ erespekton kodeksin e sjelljes té nxénésve

v nuk ka mé shumé se 5 mungesa té pa arsyeshme nga mésimi
( vonesa)

Me sjellje t¢ MIRE notohet nxénési i cili:

v" ndjek mésimin né ményré jo té rregullt dhe ka té béra
nga 20 deri né 30 mungesa pa leje né oré

v ka béré shkelje té tjera té detyrimeve nga Qortimi i
késhillit té arsimtaréve

Me sjellje t¢ PAKENAQSHME notohet nxénési i cili:

v ndjek mésimin né ményré jo té rregullt dhe ka béré nga
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30 deri né 50 mungesa pa leje né oré
ka béré shkelje mé té rénda nga detyrimet gé¢ ka dhe i éshté
shgiptuar masé pedagogjike nga késhilli i arsimtaréve ose
Ynen 22

Y4YeHUKOT KOj Iopasu 60JIeCT UK NOpajH APYry ONpaBAaHU
WJIM HeollpaBJaHU IPHUYMHM He ja MOCeTyBa HACTaBaT HajMasIKy
e/lHa TpeTHHa oZ GOHJOT HA HACTABHU YaCOBH U HEMA €JIEMEHTHU
Ha OlleHyBame I0J1ara OJleJIeHCKA HCIUT. 3a onpaBAaHOCTa Ha
HNPUYUHUTE 0/I/1y4yBa HacTaBHUYKHUOT COBET.

YeH 23
PakoBoJUTEJNIOT Ha HapaJiesikaTa € JOoJ/DKEH OJHaIpes Aa o
M3BECTH YYEeHUKOT M HETOBHOT pojuTesi/ctaparesa co Ofnayka of
HacTaBHMYKHY JjeKa YYeHUKOT Ke IoJiara OfJeJIeHCKH HCIUT Ha
roAuHaTa MO OJpeJeHd IMNpeJMETHU HJIM 1[0 CUTEe HATaBHU
npeJMeTH.

YieH 24
BJeryBa BO CWJa OJ [JEeHOT Ha
JIOHECYBabeTO0 U Ke O6HJe HCTAaKHAT Ha OrJjacHa Ta6Jja BO

OBOj NpaBUIHUK

YYHUJIHULITETO.

Neni 22
Nxénési i cili pér arsye shéndetésore ose pér shkage té tjera té
arsyeshme ose té pa arsyeshme nuk e ndjek mésimin mé sé
paku njé té tretén nga fondi i oréve mésimore dhe nuk ka
elemente pér notim i nénshtrohet provimit klasor.

Pér arsyetimin e shkageve té mungesave vendos késhilli i
mésimdhénésve.

Neni 23
Kujdestari i klasés éshté i obliguar qé paraprakisht ta lajméroj
nxénésin dhe prindin e tij/tutorin me Vendimin e késhillit té
mésimdhénésve qé nxénési do té ju nénshtrohet provimit klasor
té vitit pér 1éndé té caktuara ose né té gjithé léndét mésimore

Neni 24
Kjo rregullore hyné né fugi né ditén e miratimit dhe do té jeté e
vendosur né vendin pér shpallje né shkollé

IIpercenates nHa YO Ha

y‘-II/I.]II/lIIITeTOZ
= - = Jupexrop / Drejtor:
Kryetari i KD té shkollés:

Rijad Bajrami Aférdita Hoda
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PLANI GLOBALVJETOR

Lénda: Fiziké

Klasa e VIII-té

Tema Zhvillim |Detyra |Test |Gjithsej |Kohae
realizimit
1.Forcat 17 14 1 32 IX, X, XI
dhe levizja Dhe XII
2.Energjia |5 2 1 8 I dhe II
3.Drita 8 6 1 15 I dhe IV
4. Toka dhe |9 7 1 17 V dhe VI
me larg
Gjithsej: 39 29 4 72

F——rn——




PLANI TEMATIK

Muaji shtator

Java

Ora Njoftim me I€ndén.

Javal |Oral |Kuptimi i forcés

Ora 2 | Ndryshimi i formes nén veprimin e F

Java2 |Ora3 |Konstantja e elasticitetit

Ora4 | Pérséritje

Java3 |Ora5 |Sa shpejt€? (TIK)

Ora 6 | Llogaritja e shpejtésisé nga s dhe t

Java4 |Ora7 |Shpejtésit€ dhe distancat

Ora 8 | Njésité pér shpejtésiné (TIK)

Qellimet e temes:

Nxenesit e rindertojne dijenine € meparshme per
forcat dhe ndikimin e tyre ge te mesojne me shume
dhe ta kuptojne.

Ne kete pjese mesohen madhesite themelore matese
dhe ato te nxjerra.

Njesite matese te atyre madhesive dhe te kuptuarit e
detyrave numerike.

Mesojne se si percaktohet shpejtesia e levizjes se nje
trupi nese dime cfare distance pershkruan ai trup dhe
ne cfare intervali kohor.

Mesojne levizjen e nejtrajtshme dhe ate te ndryshuar.




PLANI TEMATIK
Muaji tetor

Java Ora Titulli 1 ligjerates

Javal |Ora9 | Grafiku rruga e kaluar/koha (1)

Ora 10 | Grafiku rruga e kaluar/koha (2)

Java2 |Orall |Interpretimi I grafikoneve rrug/kohe

Ora 12 | Llogaritja e v nga graf. Rruge/kohe

Java3 |Ora 13 |Llogaritja e rruges ose kohes (TIK)

Ora 14 | Hyrje ne nxitim

Java4 |Ora 15 |Matja e shpejtesise per llog. € a

Ora 16 | Grafiku shpejtesi-kohe

Java5 |[Oral7 |Test

Qellimet e temes:

e Ne kete teme mesojme se sit € gjeyme rrugen e kaluar
ose kohen e kaluar duke u bazuar ne ekuacionin e
shpejtesise.

e Zgjidhen detyra numerike per nxitimin duke ditur
ndryshimin e shpejtesise dhe per cfar€ intervali kohor
ka ndryshuar ajo shpe;jtesi.

e Perpilimi I grafikut rruge-kohe dhe shpejtesi-kohe
duke u bazuar ne te dhenat nga tabela.

e Pastaj prej grafikut te fitoyme tabele duke 1 lexuar te
dhenat ne grafik.




PLANI TEMATIK
Muaji néntor

Java Ora Titulli 1 ligjerates

Javal |Ora 18 |Krahasimi iinformatave nga grafikonet
largesi-kohe dhe sh-k

Oral9 | Perseritje

Java2 |Ora20 |Ndikimii forcave mbi levizjen

Ora 21 | Matja dhe llogaritja e forces

Java3 |Ora22 |Forca e ferkimit (TIK)

Ora 23 | Perseritje

Java4 |Ora 24 |Gravitacioni (TIK)

Ora 25 | Trupi ne renie te lire

Qellimet:

e Perpilimi 1 grafikoneve Largesi-kohe dhe shpejtesi-
kohe.

e Leximiite dhenave nga grafikonet.

e Perpilimi I tekstit duke u bazuar ne garfikone.

e Nxenesit krahasojne levizjen e njetrajtshme nga
levizja e ndryshueshme si dhe fitojne njohuri cka eshte
shpejtesi konstante.

e Rikujtojne paranjohurite nga Shkencat natyrore per
forcen gravitacionale.

e Pasurojne fjalorin me terme te reja ne lidhje me
gravitetin dhe trupin ne renie te lire.




PLANI TEMATIK

Muaji dhjetor

Ora Titulli 1 ligjerates

Javal |Ora26 |Rezistenca e ajrit

Ora 27 | Perseritje

Java 2 | Ora 28 | Detyra numerike per shpejtesine

Ora 29 | Detyra numerike per nxitimin

Java3 Ora 30 |Test

Ora 31 | Korrigjimi I testit

Java4 |Ora 32 |Pyetje per verifikim

Ora 33 | Notimi 1 nxenesve
Ora 34 | Notimi I nxenesve

Qellimet e orés mésimore:

Krahasimi 1 forces gravitacionale dhe rezistences se
ajrit.

Njera force e pershpejton renien e lire dhe ka vektorin
drejt siperfages se Tokes (Forca gravitacionale).

Forca tjeter e pengon dhe ngadalson renien e lire. Ka
vektorin nga siperfaqja e Tokes te larte.

Nenkuptohet se keto dy forca kane drejtim te njejte
por kahjete kunderta.

Zgjidhja e detyrave numerike per shpejtesine dhe
nxitimin duke I kushtuar rendesi perseritjes se njesive
matese, me gellim ge nxenesit te dine njesite matese te
ketyre madhesive fizike.




Janar-Shkurt

PLANI TEMATIK

Muaji Ora Titulli 1 ligjerates
Janar | Ora 34 | Shfrytezimi i energjise (Eko stand)
Ora 35 | Burime tjera te energjise(Eko stand.)
Janar | Ora 36 |Percimi i energjise
Ora 37 |Perseritje
Shkurt | Ora 38 | Format e energjise
Ora 39 |Ruajtja e energjise
Shkurt | Ora 40 | Pyetje per verifikim
Ora 41 |Si perhapet drita
Shkurt | Ora 42 | Si krijohen hijet
Ora 43 |Perseritje
Ora 44 | Kamera obskura
Ora 45 | Sireflektohet drita

Qellimet(Eko standarde)
e Aftesia e trupave per te kryer pune quhet energji.

e Energjia mund te bartet nga nje trup ne tjetrin por nuk

mundas te zhduket vetvetiu as te krijohet vetvetiu.

e Nxenesit futen ne debat per llojet e energjise qe I
shfrytezojme. Si dhe cdo lloj energjie nenkupton

harxhime shtese.

e Ato japin idete e tyre si mund te kuntribuojme qe te

shfrytezojme energji ripetrirese.
e Simund ta kursejme energjine elektrike.




e Energjia Diellore nuk mund te shteret andaj duhet te
japim kontribut ge te shfrytezohet ne te gjitha menyrat

e mundshme.

PLANI TEMATIK

Muaji Mars
Java Ora Titulli 1 ligjerates
Java 1l |Ora46 |PERSERITJE TEST

Ora47 |Iluzioni optic (TIK)
Java 2 | Ora48 |Perthyerja

Orad49 | Spektri I drites se bardhe
Java3 | Ora50 | Perseritje

Ora51 | Drita ne ngjyra te ndryshme
Java4 |Ora52 |Pyetje per verifikim

Ora53 |PERSERITIJE E TEMES
Qellimet:

e Nxenesit te kuptojne se disa dukuri syri I percepton
gabimisht dhe prandaj mund te fitohet pershtypje se
ndodh dicka a pazakonte.

e Kjo njihet si 1luzzion optic.

e Drita nga dielli eshte e perbere nga 7 ngjyra te cilat
kur kalojne ne pikat e shiut ndahen nga njera tjetra dhe
prandaj fitohet Ylberi.

e Kjo quhet zberthim i drites ose disperzim. Me ane te
prizmit optik mund te ndodh dukuria e kundert. Pra,
bashkimi i shtate ngjyrave ku do te fitohet ngjyra e
bardhe.




PLANI TEMATIK

Muaji Prill

Java

Ora | Titulli 1 ligjerates

Javal |Ora54 | Dita dhe nata

Ora55 | Stinet e vitit

Java2 | Ora56 | Perseritje

Ora57 | Kupa qiellore

Java3 | Ora58 | Levizja e planeteve

Ora59 | Perseritje

Java4 | Ora60 | Vezhgimi 1 yjeve dhe planeteve

Ora61 | Perseritje

Qellimet e temes:

Te fituarit e njohurive se rrotullimi i Tokes rreth vetes
mundeson nderrimin e dites dhe nates.

Yjet jane trupa te medhenj qiellore por pasi ge
ndodhen shume larg nga ne ato I shohim si pika te
vogla.

Njohurite per Sistemin Diellore.

Krahasimi 1 planeteve nga vecorite: Permasat, ngjyra,
perberja, temperature et;.

Njohuri se stone e vitit nderrojne per shkak te kendit
nen te cilin bien rrezet e Diellit.




PLANI TEMATIK

Muaji Maj/Qershor
Java Ora Titulli I ligjerates
Javal | Ora 62 | Zbulimet e medha ne Astronomi
Ora 63 | Hena dhe fazat e saj
Java2 | Ora 64 | Perseritje
Ora 65 | Astronomia ne 4 shekujt e fundit
Java3 | Ora 66 | Perseritje
Ora 67 | Udhetimet ne univers
Java4 | Ora 68 | Perseritje
Ora 69 | Pyetje per verifikim
Qershor | Ora 70 | Test
Ora 71 | Korigjimi I testit
Ora 72 | Fjalori dhe indeksi I kuptimeve

Ora 73

Perfundimi 1 notave
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PLANI GLOBAL VJETOR

Lénda: Fiziké

Klasa e IX-té

Tema Zhvillim | Detyra |Test Gjithsej | Koha e
tematik realizimit

Forca

dhe 10 8 1 19 IX,X

levizja

Energjia 8 7 1 17 XI,XII

Elektr. 14 10 1 25 I, 11, III,

magneti 1A%

Tingulli 5 4 1 11 V,VI

Gjithsej 39 29 4 72




PLANI TEMATIK

Muaji shtator

Java | Ora Njesia mesimore

Javal |Oral |Hyrje-Levat

Ora2 | Ligji per leven

Java2 |Ora3 |Njehsimi I momenteve te forces

Orad | Pérséritje

Java3 |Ora5 |Kuptimi mbi dendesine (TIK)

Ora6 | Matja e dendesise

Java4 |Ora7 |Detyra numerike

Ora8 | Matja e dendesise dhe Arkimedi (TIK)

Qellimet:

e Nocioni leva dhe rastet kur jane levat ne barazpeshe.
Nxenesit fitojne njohuri se largesia e dy forcave nga
gendra e baraspeshes mund te jete e ndryshme por
leva te jete ne baraspeshe.

e Te kuptuarit e dendesise.c

e Krahasimi i masave te ndryshme te vellimeve te njejta.
Debati midis nxenesve ndihmon ne nxjerjen e nje
konkludimi cfare eshte dendesia.

e Prej cilave dy madhesi varret dendesia.

e Nxjerja e ekuacionit per dendesine dhe njesine matese
te saj.




Muaji Tetor

Java |Ora Njesia mesimore

Javal |Ora9 |Njehsimi I dendesise

OralO |Perseritje

Java2 |Orall |Shtypja

Oral2 |Njehsimi 1 shtypjes

Java3 | Oral3 | Detyra numerike

Oral4 | Shtypja ne gazra dhe lengje

Javad |Oral5 |Pyetje per verifikim

TEST

Qellimet:
e Nxenesit te kuptojne cilat dy madhesi ndikojne ne
ndryshimin e madhesise se shtypjes.
e (Cila eshte njesia per matjen e sa;.
e Ne cilin rast zmadhohet dhe ne cilin zvogelohet
shtypja.
o Zgjedhja e deyrave numerike per shtypjen.

e Shembuj praktik per te fituar njohuri per shtypjen.
Ekuacioni I shtypjes.



PLANI TEMATIK
Muaji nentor

Java |Ora Njesia mesimore

Javal |Oral6 |Perseritje

Oral7 | Korrigjimi 1 testit

Java2 |Oral8 |Nxehtésia

Oral9 | Pércueshméria termike

Java3 | Ora20 |Konveksioni

Ora2l |Rrezatimi

Java4 |Ora22 |Pérséritje

Ora23 | Avullimi

Qellimet:

e Te fituarit e njohurive per menyrat e nderrimit te
energjise se brendshme.

e Krahasimi I njeres menyre metjetren.

e Te fituarit e njohurive duke u bazuar ne shembu;
konkret nga jeta e perditshme.

e Te kuptuarit e nocioneve levizje e grimcave dhe
grimcat ne prehje.

e Avullimi si menyre e zvogelimit te energjise se
brendshme dhe nderrimi 1 gjendjes agregate.

e Shembuj konkret nga jeta e perditshme




Muaji dhjetor

Java

Ora | Njesia mesimore

Javal | Ora25 | Lendet djegese fosile (Eko standarde)

Ora26 | Prodhimi 1 energjise elektrike

Java2 | Ora27 | Perseritje

Ora28 | Burimet e rinovueshme dhe te
parinovueshme te energjise(Eko stand)

Java3 | Ora29 | Si e shfrytezojme energjine

Ora30 | Test

Javad | Ora31l | Korrigjimi I testit

Ora32 | Notimi 1 nxenesve

Qellimet:

Te fituarit e njohurive mbi menyrat e fitimit te
energjise elektrike. Perparesite dhe mangesite per
secilen prej menyrave.

Te fituarit e energise elektrike nga qymyri.

Ndotja e ajrit dhe clirimi I CO2 ne atmosfere.

Krijimi I bindjes se harxhimi pa nevoje I rrymes
elektrike nenkupton ndotje te ajrit.

Debati midisnxenesve si mund te japim kontribut ge te
harxhojmeme pak energji elektrike.

Si mund ta shfrytezojme energjine Solare perngrohje
te shtepise dhe ujit.

Ndertimi 1 ndertesave ekologjike mund te ndihmoje ne
kursim te parave dhe zvogelim te ndotjes se ajrit.




PLANI TEMATIK

Janar-Shkurt

Java

Ora Njesia mesimore

Java

3 Ora 33 | Elektriciteti statik

Ora 34 | Ngarkesat elektrike + dhe -

Java

4 Ora 35 | Perseritje

Ora 36 | Elektronet e levizshme(TIK)

SHKURT | Ora37 |Sqarimi I rrymes elektrike

Ora 38 | Perseritje

Java

2 Ora 39 | Percuesit dhe 1zolatoret per ndertimin
e qarkut te rrymes

Java

3 Ora 40 | Simbolet per elementet ne gark

Ora 41 |Perseritje

Java

4 Ora 42 | Rryma elektrike ne qarkun elektr.

Ora 43 | Perseritje

Qellimet:

Njohurite mbi elektricitetin ge leviz dheelektricitetin
static.

Dallimi midis percuesve dhe izolatoreve.

Te numrojne disa nga percuesit dhe disa nga
izolatoret. Tedine bi rreziget ge mund ten a kanosen
nese nuk jemi te kujdesshem me percuesit.

Te informohen mbi hapat ge duhet ndermare ne rast se
dikush goditet nga rryma elektrike.

Te fituarit e njohurive mbi garget e rrymes dhe
simbolete elementeve te qarkut.

Te dallojne gqarkun e hapur te rrymes nga qarku I
mbyllur. Te dine instrumentet matese te rrymes.




PLANI TEMATIK

Muaji Mars
Java Ora Njesia mesimore
Javal |Ora44 Elementet e rrymes te lidhura ne
menyre paralele(TIK)
Ora 45 Tensioni ne qarget € rrymes
Java2 |Ora 46 TEST
Ora 47 Tensioni Rezistenca ne qarqget e
rrymes
Java3 |Ora 48 Magnetet dhe materialet magnet.
Ora 49 Perseritje
Java4 | Ora 50 Polet magnetike
Ora 51 Si e paragesim fushen magnetike
Qellimet:

e Njohurite mbi menyrat e lidhjes se harxhuesve ne
qarkun errymes.

Paraqtije e qarkut te rrymes nepermjet simboleve.
Ndikimi I lidhjes ne intenzitetin e Rrymes elektrike.
Ndikimii baterive ne tensionin € rrymes.

Njohuri mbi magnetet dhe format e tyre.

Perdorimi I magneteve ne jeten e perditshme.
Konceptet: Magnet 1 perhershem dhe magnet 1
perkohshem.




PLANI TEMATIK

Muaji Prill
Java Ora Njesia mesimore
Javal |Ora 52 |Perseritje
Ora 53 | Elektromagneti
Java2 |Ora 54 |Pyetje per verifikim
Ora 55 |Test
Java3 |Ora 56 |Korrigjimi I testit
Ora 57 | Tinguj te ndyshem
Java4 |Ora 58 | Si udheton tingulli
Ora 59 | Perseritje
Java5 |Ora 60 |Sqarimi I oscilimeve
Qellimet:

e Dallimi midis mjediseve elastike dhe joelastike.
e Te numrojne mjediset ku degjohet tingulli dhe
vakuumin si mjedis ku nuk mund te degjohet zeri.

e Njohurite mbi Akustiken si dege e Fizikes.

e Njohurite mbi shpejtesine e perhapjes se zerit ne
mjedise te ndryshme.

e Dallimi midis tonit dhe zhurmes.

e Te

kuptuarit e koncepteve frekuence,

oscilimeve dhe njesia e frekuences.

numri

I




PLANI TEMATIK

Muaji Maj
Java Ora Njesia mesimore
Javal |Ora 61 |Detyra numerike per frekuencen
Ora 62 | Vizualizimii vales se tingujve me
osciloskop
Java2 |Ora 63 |Perseritje
Ora 64 |Sidegjojme
Java3 |Ora 66 |Perseritje
Ora 67 | Ultrazeri dhe infrazeri (TIK)
Java4 |Ora 68 |Pyetje per verifikim
Ora 69 |Test
Qellimet:
e Te fituarit € njohurive mbi instrumentin per matjen e
oscilimeve.

e Te fituarite njohurive mbi ultrazerin dhe infrazerin.

e Te dine frekuencat perultrazerin dhe infrazerin.

e Te dine disa zbatime te ultrazerit ne jeten e perditshme
sidomos ne Mjekesi.

e Te fituarit e njohurive mbi infrazerin ge mund te
sherbeje si nje paralaymerim per termetet.




PLANI TEMATIK

MUAJI QERSHOR

Javal |Ora Njesia mesimore

Ora 70 | Korrigjimi 1 testit

Java2 |Ora 71 |Fjalori dhe indeksi I kuptimeve

Ora 72 | Perfundimi I notave
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